1

证券代码：600597 证券简称：光明乳业 公告编号：临 2025-008 号

光明乳业股份有限公司

关于 2025 年第一季度经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第十四号——食品制造》

的相关规定，现将光明乳业股份有限公司 2025 年第一季度主要经营数据（未经

审计）公告如下：

一、主营业务按产品类别分类情况

单位：元 币种：人民币

产品 2025 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 同比变动（%）

液态奶 3,291,885,260 3,514,037,078 -6.32

其他乳制品 2,414,550,844 2,173,355,713 11.10

牧业产品 210,720,723 472,430,460 -55.40

其他 430,441,905 245,159,668 75.58

注：1、牧业产品收入降低主要原因是受市场行情影响，饲料业务收入下降。

2、其他产品收入增加主要原因是随心订第三方产品销售收入增加。

二、主营业务按地区分类情况

单位：元 币种：人民币

地区 2025 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 同比变动（%）

上海 1,710,283,280 1,735,641,056 -1.46

外地 2,540,148,802 2,702,347,724 -6.00

境外 2,097,166,650 1,966,994,140 6.62

三、主营业务按销售模式分类情况

单位：元 币种：人民币

销售模式 2025 年 1-3 月 2024 年 1-3 月 同比变动（%）

直营 1,356,590,151 1,383,481,761 -1.94

经销商 4,945,796,094 4,960,914,952 -0.30

其他 45,212,487 60,586,207 -25.37

2

四、2025 年第一季度经销商变动情况

区域名称 报告期末经销商数量 报告期内数量增减

上海 514 个 减少 35 个

外地 5165 个 增加 260 个

本公告经营数据未经审计，请投资者注意投资风险并审慎使用。

特此公告。

光明乳业股份有限公司董事会

二零二五年四月二十八日